⁵⁸ Matth. xxi, 33 seq.

(57) Potest etiam dici : et Dei vitam vivere, id est parem divinam vitam degere. Christum scilicet. Paulo aliter Anglicus textus : and that he bring to effect the living things of God.

(58) Non v. detur legis Syrus voc. ἐθνῶν, ideoque

A convertitur ; ejusque verbum, vivum et efficax per universum orbem conspicimus, sequitur ut ne verbi quidem auctori fidem derogemus. Nam cujus vis vivens et effectrix cernitur, hunc necesse est et multo potius vivere, et Dei vitam hunc præstare, cujus viva opera verbis consonantia monstrantur. Ad omnium itaque quantumlibet variarum gentium auditum sermones ejus devenerunt, translati in quamlibet linguam atque explanati, sive Græcam, sive barbaricam : ut nempe doctrina ejus cunctis populis innotesceret, quo converterentur ac respicerent innumerae multitudines, quæ antea in polytheismi errore et idolorum cultu impie turpiterque vivebant. Neque antea dixit remissionem, postea pœnitentiam, sed pœnitentiam primo loco, deinde remissionem prædicare jussit. Nam fidelibus qui antea peccatorum pœnitentiam præ se tulerint, Servatoris gratia veniam præteritorum donat. Et enim propter illos mortem ipse excepit, pretium semet conferens ob animarum redemptionem quæ salvandæ sunt. Sic demum ejus discipuli, homines linguarum ignari et omnino idiotæ, pauperes vilique specie, virtuti illius cum post mortem spectaverant, quique manifeste cum ipsis conversatus fuerat, confidentes, capto abs Hierosolymis initio, secundum ipsius jussa, ut jam deinceps excusatione carerent Judæi increduli, ad cunctas gentes devenerunt, et mandata sibi effecerunt, prædicantes omnibus pœnitentiam, et priorum animæ criminum absolutionem.

C

VI.

Cum essent igitur Hierosolymis congregati gentis Judaicæ principes, pontifices ac legis doctores, diversans in templo Christus scelus in se ab iis patrandum, et consecuturam scelus supremam pœnam, arcano sic per parabolam vaticinatus est ⁶⁰ : Homo erat paterfamilias, qui plantavit vineam, et sepem circumdedit ei, et fodit in ea torcular, et ædificavit turrim, et tradidit eam agricolis, et peregre profectus est. Cum autem tempus fructuum appropinquasset, misit servos suos ad agricolas ut acciperent fructus ejus. Et agricolæ apprehensis servis ejus, alium pulsaverunt, alium occiderunt, alium vero lapidaverunt. Iterum misit alios servos plures prioribus, et fecerunt ipsis similiter. Novissime autem misit ad eos filium suum, dicens : Reverebuntur filium meum. Agricola autem videntes filium, dicebant intra se : Hic est hæres, venit, occidamus eum, et occupemus hæreditatem ejus. Et apprehensum eum ejecerunt extra vineam, et occiderunt. Cum ergo venerit dominus vineæ, quid faciet agricolis illis? Aium ei : Malos male perdet, et vineam suam tradet aliis agricolis, qui reddent ei fructum tem-

Anglus : These his words then being varied.

(59) Ambiguus mihi est aliquantum ex Syro Anglus : needy (as) they were in their character.

(60) A. l. 2:2. b. Syr. IV, 13.

poribus suis. Dicit illis Jesus : Nunquam legistis in A Scripturis : Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli ? A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris ? Ideo dico vobis, quod auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus. Est hæc quidem parabola similis illi, quæ apud Isaiam his verbis scribitur : Vineam dilecto in cornu, in pingui loco. Septem ei circumdedit, eamque vallavi, et consevi, et turrim ædificavi, et torcular fodi. Expectavi autem ut uvam gigneret, verumtamen spinas reddidit ⁹⁶. Sed enim prophete parabola ad vineæ reprehensionem accommodata est. Et quidem propheta declaravit quid eo nomine significaretur : Nam vinea Domini exercituum, domus Israelis est ⁹⁷. Cæteroque Servatoris parabola idcirco ad illius propheticæ exemplum dicta fuit, ut a præsentis corona audientium intelligeretur : non tamen de ipsa vinea sermo loquitur : namque ipse propheta vaticinium hujusmodi præoccupaverat. Quæ autem propheta reticuerat, ea Servator in parabola ponit; illa nempe de vinitoribus, qui intelligendi sunt seniores populi et pontifices, principes atque doctores. Horum enim causa contigit, ut malos fructus populus efficeret. Quamobrem ipsa vinea vasta relicta est, nimirum Hebraica ejus temporis gens : vallumque illius dirutum fuit, principes nimirum qui gentem olim protegabant, incolasque simul cum urbe servabant. Et turris quidem, ipsum templum erat : torcular vero, altare. Hæc omnia funditus deleta fuerunt propter patratam a vinitoribus cædem : qui servos semel et iterum ad se missos, variis nempe prophetas temporibus, occiderunt. Vetus quoque Scriptura huic sermone suffragium dat. Et quidem propheta Elias in sua ad Deum prece ait : Domine, propheta interemerunt, altaria suffoderunt, atque ego solus relictus sum, et meam ipsius animam conantur eripere ⁹⁸. Sic enim in prece sua de Judaicæ gentis principibus propheta exposulat. Sed enim hi, haud contenti prophetarum cæde, prostremo ipsum Filium, non sane inscii, imo probe gnari hunc esse hæredem, supplicio affecerunt.

Hæc Servator ante passionem suam de se innuebat, præoccupata per præensionem notitia futuri. Et quidem ita dissemebat in templo versans coram cœtæsanis suis vinitoribus, principibus nimirum populi : sapienter admodum hac parabola curans, ut ii sententiam contra se ipsos ferrent, priusquam intelligerent parabolam de ipsis loqui. Idcirco hoc sermonis involucri usus est, ut ipsi semet condemnarent : quemadmodum Davidi accidit, cum de